Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

1/4

ATA DA 34ª (TRIGÉSIMA-QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA GESTÃO

2018/2020 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS BRASILEIROS, REALIZADA

NO DIA 13(TREZE) DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2019 (DOIS MIL E

DEZENOVE).

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove,

às dezoito horas, no plenário do Instituto dos Advogados

Brasileiros, verificado o quórum com a presença dos sócios

que assinaram o livro de presença (art.54 – 1 do Regimento

interno), foi declarada aberta a 33ª (trigésima-terceira)

sessão plenária ordinária, pela presidente, Dra. Rita de

Cássia Sant’Anna Cortez, compondo a mesa o Diretor

Secretário, Dr. Antônio Laért Vieira Júnior e a Diretora

Secretária, Dra. Ana Tereza Basilio a quem a secretaria dos

trabalhos foi confiada. Iniciados os trabalhos pela discussão

e deliberação da ordem do dia, a presidente agradeceu a

presença de todos e destacou a presença do Presidente da

OAB/RJ – Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Rio de

Janeiro na Sessão. A Presidente do IAB destacou a importância

da medalha Levi Carneiro. Em seguida ressaltou os relevantes

motivos de sua concessão ao Conselheiro Federal da OAB- RJ,

professor doutor Carlos Roberto de Siqueira Castro. Foi

concedida a palavra Dra. Vânia Siciliano Aieta para fazer a

saudação ao homenageado. A oradora enfatizou a vasta e

admirável biografia do Doutor Siqueira Castro, abordando sua

trajetória na carreira jurídica e atividades dedicadas ao

IAB. A Presidente determinou que a bela saudação proferida

pela professora Doutora Vânia Siciliano Aieta seja anexada à

presente ata. Convidado a compor a mesa diretora dos

trabalhos, a presidente deu a palavra ao Presidente da

OAB/RJ, Doutor Luciano Bandeira Arantes. O presidente da

Seccional destacou os relevantes serviços prestados pelo

homenageado no cenário jurídico nacional. O doutor Carlos

Roberto Siqueira Castro agradeceu emocionado o agraciamento

mailto:iab@iabnacional.org.br

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

2/4

com a medalha Levi Carneiro. Discorreu sobre a importância

histórica e jurídica do IAB para a sociedade brasileira e de

tudo que o Instituto representou na sua formação e carreira

jurídica. O homenageado sublinhou em seu discurso os feitos e

as contribuições jurídicas do jurista Levi Carneiro. Em

seguida foi empossado o Doutor Miro Teixeira que prestou

compromisso e assinou o termo de posse. O Primeiro Vice-

Presidente, Doutor Sergio Francisco de Aguiar Tostes, fez a

saudação ao empossado, destacando a militância e atuação

política e jurídica do empossado no País. Foi dada posse ao

Doutor Alexandre de Carvalho Ayres que prestou compromisso e

assinou o termo de posse. O Dr. Claudio Carneiro Bezerra

Pinto Coelho proferiu discurso em homenagem ao empossado,

promovendo a leitura do seu vasto currículo profissional, bem

como sua conduta sempre leal, profissional e politicamente.

Foi empossada a Doutora Raquel dos Santos Rangel que prestou

compromisso e assinou o termo de posse. A advogada Fernanda

Maibon Sauer foi convidada a fazer a saudação de ingresso. A

doutora Fernanda destacou as atividades profissionais da

empossada. A Doutora Raquel dos Santos Rangel manifestou

estar honrada com o seu ingresso no IAB. Em seguida deu-se a

palavra aos oradores inscritos. O Doutor Sérgio Luiz Pinheiro

Sant`Anna foi à Tribuna e procedeu a leitura de uma nota

produzida por sua comissão sobre a situação política da

Venezuela. Destacou, também, a relevante visita da delegação

Peruana à OAB/RJ e ao IAB. O Doutor Alexandre Brandão Martins

Ferreira, segundo orador, destacou sua admiração ao Professor

Siqueira Castro e acrescentou o seu repúdio aos crescentes

crimes cometidos contra as mulheres. A presidente do IAB

apresentou em mesa, em caráter de urgência, proposição para o

ingresso do IAB na ADI sobre a contribuição aos Sindicatos,

na qualidade de AMICUS CURIAE. A proposta foi aprovada por

aclamação. Foi adiada para a Sessão Plenária do dia

20/03/2019, a pedido do Dr. Paulo Cesar Rocha Cavalcanti

Junior, a apreciação do Parecer na indicação 050/2017 -

mailto:iab@iabnacional.org.br

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

3/4

Formação compulsória de provisão pelas empresas de trabalho

temporário e de serviços a terceiros, terceirização e

obrigações trabalhistas. Autor: Indicação encaminhada pelo

Secretário Geral na gestão do Dr. Tecio Lins e Silva.

MATÉRIA: Projeto de Lei nº 7.218/ 2017, de autoria do

Deputado Nelson Pellegrino que dispõe sobre a formação

compulsória de provisão pelas empresas de trabalho temporário

e de serviços a terceiros, para assegurar o adimplemento das

obrigações trabalhistas. Relatores: Dr. Paulo Cesar Rocha

Cavalcanti Junior da Comissão de Direito do Trabalho e Dr.

Alexandre Brandão Martins Ferreira da Comissão de Direito

Constitucional. Foi dada a palavra ao relator doutor Jorge

Rubem Folena de Oliveira que apresentou e defendeu o Parecer

na Indicação 067/2016 - Câmara dos Deputados, Senado Federal,

Composição, sendo autor o Doutor Sérgio Luiz Pinheiro

Sant`Anna. Matéria:Proposta de Emenda nº 106/2015, que dá

nova redação aos artigos. 45 e 46 da Constituição Federal

para reduzir o número de membros da Câmara dos Deputados e do

Senado Federal. Foi apresentada questão de ordem, rejeitada,

a respeito da perda de objeto do parecer. O parecer foi

aprovado por unanimidade. Dando continuidade a ordem do dia

iniciou-se a votação de novos membros. Membro Efetivo

Proposto: Dr. José Antonio Seixas da Silva, Proponente: Dr.

Hariberto de Miranda Jordão Filho; Membro Efetivo Proposto:

Dr. Bruno Mendes Lopes, Proponentes: Drs. Daniel Apolônio e

Rita de Cássia Sant’Anna Cortez;  Membro Efetivo Proposto:

Dra. Tamires Rastoldo Mendes, Proponente: Dra. Rita de Cássia

Sant’Anna Cortez ; Membro Efetivo Proposto: Dr. Renato

Ferreira dos Santos, Proponentes: Drs. Luiz Felipe Conde e

Arnon Velmovitsky; Membro Efetivo Proposto: Dra. Paula Menna

Barreto Marques, Proponente: Dra. Ana Tereza Basilio; Membro

Efetivo Proposto: Dr. Marcell de Freitas Nascimento;

Proponentes: Drs. Técio Lins e Silva e Maíra Fernandes;

Membro Honorário Proposto: Dr. Leonardo de Carvalho Ribeiro

Gonçalves, Proponentes: Drs. Manoel Messias Peixinho e Sydney

mailto:iab@iabnacional.org.br

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

4/4

Sanches; Membro Efetivo Proposto: Dra. Christiane do Vale

Leitão, Proponente: Dra. Rita de Cássia Sant'Anna Cortez.

Submetidas as Propostas à votação, todas foram aprovadas pelo

Plenário. Foram lidas, para fins estatutário e regimental, as

propostas para ingresso dos seguintes membros efetivos: Dr.

Cláudio Luiz de Miranda Bastos Filho; Dra. Adriana Amaral dos

Santos; Dra. Ana Maria da Trindade dos Reis e Dr. Mattheus

Dantas Cardoso e como Membro Honorário: Dra. Mônica de Amorim

Torres Brandão. Foram registradas a Lista de Doações à

Biblioteca Daniel Aarão Reis, que segue: Doação do Consócio e

Autor:Roberto  Ferreira Rosas – “Do abuso de direito ao abuso

de poder”. São Paulo: Malheiros ed, 2019; Doação do Consócio

e Autor:  Fábio Zambitte Ibrahim, “Curso de Direito

Previdenciário.” 23 ed. Niterói: Impetus, 2018 e “Resumo de

Direito Previdenciário”. 15 ed. Niteroí: Impetus, 2016;

Doação da Associação dos Procuradores Federais no Estado do

Rio de Janeiro – APAFERJ. - Jornal da Apaferj – nº 361 –

jan/fev de 2019.; Doação do Tribunal Regional do Trabalho da

1º Região - Revista do Tribunal Regional do Trabalho da 1º

Região, nº 60 – janeiro/dezembro de 2017. A Presidente

anunciou os eventos programados. Nada mais havendo a tratar,

a senhora Presidente, às vinte horas, deu por encerrada a

sessão, da qual eu, Ana Tereza Basilio, como secretária dos

trabalhos, lavrei a presente Ata que segue assinada pela

presidente.

Rita de Cássia Sant`Anna Cortez

(Presidente do IAB Nacional)

Ana Tereza Basilio

Diretora Secretária do IAB e Secretária da sessão

mailto:iab@iabnacional.org.br